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تحليل دگرگوني ساختار كالبدي ـ فضايي شهر ايراني- اسلامي  
مطالعه موردی: شهر سبزوار

چکيده
فرايند تحوّل، همواره تابع ســازوكارها و نيروهاي خاصي است كه بررسي آن ها مي تواند منطق و الگوي فضايي 
شــهر را در هر دوره مشخّص كند. شهرهاي ايراني ـ اسلامي در مســير تحوّل خود در يك صد سال اخير با تحوّلات 
عميق كالبدي و فضايي روبه رو بوده اند. يکــي از عواملي كه مي تواند به عنوان معياری، در نحوة دگرگوني مدنظر 
قرار گيرد، تحليل ســاختار كالبدي ـ فضايي شهر است. اين مقاله با هدف بررسي دگرگوني ساختار كالبدي ـ فضايي 
شــهر سبزوار در دو دورة تاريخي )1285 و 1385 ه.ش( تدوين شده است. اين تحقيق از نوع كمّي ـ مقايسه اي است 
و رويکرد آن بر اســاس نظريّة چيدمان فضا و اندازه گيري پارامترهاي فضايي نظير ارزش هم پيوندي، عمق، كنترل و 
اتصال در هر دوره است. مقاله بر اين فرضيّه استوار است كه تغييرات كالبدي در بافت هاي ارگانيك، تغييرات فضايي 
را به همراه دارد. بر اين اساس پارامترهاي فضايي در هر دوره تحليل و صحّت آن ارزيابي شده است. تحليل ها نشان 
مي دهد كه متوسط هم پيوندي در اين دوره برابر 0.4946 و متوسط عمق فضايي 18.6059 است. هم چنين دو پارامتر 
كنترل و اتصال به ترتيب برابر با 0.9983 و 2.1661 است. نتايج حاصل از اين تحقيق نشان مي دهد كه محدوده مورد 
مطالعه در سال 1285 ساختاري منسجم داشت كه در آن بازار به عنوان هم پيوندترين فضاي شهر)0.7433( نقش اصلي 
را در نحوه توســعه و دگرگوني شهر ايفا می كرد. امّا در سال 1385ه.ش. تخريب بازار و احداث خيابان هاي مختلف 
ســبب افزايش ميزان هم پيوندي به 0.8715 و كاهش عمق به 12.5638 شده است. هم چنين پارامتر اتصال به 2.3759 
و كنترل به 1.0239 افزايش يافته اســت. در اين دوره، خيابان بيهقي كه جايگزين بازار ســنّتي شده با مقدار 1.216 
هم پيوندترين فضاي شهر سبزوار است. نتايج نشان مي دهد كه خيابان بر خلاف بازار عامل گسستگي كالبدي و فضايي 

در محدوده بافت تاريخي است و عملکرد عناصر مرتبط با آن را تحت تأثير قرار داده است. 

واژگان كليدي: ساختار كالبدي ـ فضايي، نظريّة چيدمان فضا، هم پيوندي، عمق، اتصال، كنترل.
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مقدّمه
بررسي پیشینة شــهر و شهرنشینی در اسلام نشان می دهد که 
پايه های بنیادين شهر در ابتدا با اهداف سیاسی، نظامی، اقتصادی 
و فرهنگی شکل گرفته است. با تثبیت سیاسی و ظهور دولت های 
مقتدر مســلمان نظیر امويــان و عباســیان و پیدايش قدرت ها و 
امپراتوری های منطقه ای نظیر عثمانیان و صفويان، الگوی مشخّص 
و تعريف شــده ای از ســاخت و شکل شهر ارائه شــد که در قلمرو 
حکومت ها بارها مورد اســتفاده قرار گرفــت )حکیم، 1381: 12(. 
روش شناســي و اصول بنیادين اين الگو در فرايند ســاخت شهر را 
می توان در رهنمودها و اصول ياد شــده ای پیدا کرد که از ســال 
اول هجرت )622 میلادی( و مطابق با ســکونت پیامبر اکرم)ص( 
در مدينه ارائه گرديد)پیشــین(. شــکل و بافت شهرهای تاريخی 
مسلمانان نتیجه به کار بستن چنین اصولی است که در فرايندهای 
مختلف، ولی پیوستة ساخت وساز در طول تاريخ شکل گرفته است. 
بنابراين علي رغم تفاوت هاي مختلفي که میان شــهرهای ســنّتی 
مســلمانان وجود دارد، مي توان دو عامل بافت و ســاخت شهر را 
از نقاط مشــترك ويژگي هاي کالبدي ـ فضايي شهرهاي اسلامي 
به شــمار آورد که دربردارندة پیچیدگی ظاهری و درونی شهرهاي 
اسلامی اســت )Ben- Hamouche, 2009: 23(. در دهه های اخیر، 
پژوهشــگران مطالعات تخصصی بسیاری در زمینة شهر اسلامی و 
ويژگی های آن انجــام داده اند که هدف تمامی آن ها شــناخت و 
تحلیل سازوکارهايی است که در شکل گیری، تحوّل و توسعة شهر 
اســلامی دخالت داشــته اند. اين مطالعات بیش تر بر گونه شناسی 
بافت شــهری و شــناخت اصول مرتبط با طرّاحی و بنیان شــهر 
Akbar,1988.Hathioul,1996; Ben-Ham- )متمرکز بــوده اســت 

ouche, 2003; Hakim &Zubair, 2006; Hakim, 2007(. ايــن در 

حالي اســت که پیچیدگی موجود در شهرهای تاريخی مسلمانان 
علاوه بر بافت، بر ســاخت و توزيع فضايی عناصر شــهر نیز تأثیر 
گذاشته اســت؛ به گونه ای که ويژگی فضاهای شهری اين شهرها 
بر اساس کیفیّت فضاهای معمارانه و استخوان بندی اندام وار آن ها 
شکل و تجلّی يافته اســت )کونئو، 1384: 45(. مهم ترين ويژگی 
اصلی اين فضاها، آرايش و چیدمان فضايی شــهر با آگاهی کامل از 
طبیعت، توسعه، فعالیّت های اجتماعی و تناسب آن با مشغله های 
فردی اســت؛ به طوری که در عملکردها و تناســب ها رعايت شده 
اســت و هر عملکرد رابطة مســتقیمی با مقیاس خود دارد )مرکز 
مطالعات فرهنگی خاورمیانه ای توکیو، 1383(. بنابراين ســاختار 
کالبــدي ـ فضايي که نتیجه اي از فرايندهــای طبیعی، اجتماعی 
و اقتصادی است)شــکويی، 1378: 295( به دلیل ماهیّت، ويژگي 
و عملکــرد خود مي تواند به عنوان مبنايــي براي نحوة دگرگوني و 

تحوّل شهر اسلامي مورد توجّه قرار گیرد.
براين اساس، آن چه در اين مقاله مورد توجّه قرار گرفته است، تحلیل 
دگرگوني ساخت کالبدي ـ فضايي نمونة شهر ايراني ـ اسلامي)شهر 
سبزوار( و مقايسه آن با شکل توسعه يافتة کنوني است. سبزوار يکي از 
شهرهاي تاريخي ايران است که با وجود قدمت بسیار در دورة پیش 
از اســلام و پس از آن بويژه در تاريخ شیعه دگرگوني هاي عمده اي را 

در ســاختار اولیّة خود تجربه کرده است. آن چه امروز به عنوان شهر 
ســبزوار از آن ياد مي شــود، نتیجة دگرگوني و توسعه در دو مقطع 
تاريخي است. در دورة اوّل که به قبل از انقلاب مشروطه)1285ه.ش( 
و تحــوّلات مربوط به آن برمي گردد، حدود شــهر مطابق با محدودة 
داخلي برج و بارو و خندق پیرامون شــهر است که به واسطة عناصر و 
اجزای مشــخّص قابل شناسايي است و امروزه هستة تاريخي شهر را 
شــکل مي دهد. امّا در دورة دوم که سال هاي پس از انقلاب مشروطه 
و بويژه پس از 1300ه.ش را در برمي گیرد، شهر به واسطة دگرگوني 
در مناسبات اجتماعي و اقتصادي، ساختار کالبدي ـ فضايي متفاوتي 
به خود گرفته اســت؛ به طوري که آثار متقابل آن بر شــکل و نحوة 
توسعة شهر تأثیر مســتقیم گذاشته است. به عنوان نمونه، جمعیّت 
شهر از حدود 15000 نفر در ســال 1283شمسي)ناصرالدين شاه، 
1306: 128( به حدود 216 هزار نفر در ســال 1385رسید که فقط 
در طول ســال های 1355 تا 1375 حدود 100هزار نفر به جمعیّت 
شهر افزوده شده است )حســینی، 1389: 119(. بدون شک چنین 
تغییرات شــديدی در بازه زمانی کوتــاه، تأثیرات کمّی و کیفی قابل 
توجّهی در گســترش کالبدی و فضايی اين شــهر داشته است. اين 
تحوّلات از يک ســو ترکیب ناهمگونی از بخش های مختلف شهر را 
شکل داده است که سبب تداخل عملکردهای اقتصادی ـ  اجتماعی، 
از هم گسیختگی اســتخوان بندی اصلی شــهر، دگرگونی سازمان 
فضايی آن و شــکل گیری مراکز جديد شهری شده و از سوي ديگر، 
سبب توسعة مداوم، پراکنده و بی سازمان شهر شده است. در نتیجه 
بافت های میانی و جديد شهر با کارکرد، ويژگی ها و ساختار مخصوص 
به خود شکل گرفته است و امروزه در کنار بافت تاريخی، ساختار کلی 
شهر را تشکیل می دهند. با توجّه به آن چه ذکر گرديد، مسأله اصلي 
اين مقاله، نحوة دگرگوني ســاختار کالبدي ـ فضايي شــهر ايراني ـ 
اسلامي سبزوار است که با تحلیل و مقايسة پارامترهاي فضايي در دو 
دورة تاريخي)1385- 1285ه.ش( صورت مي گیرد. هدف از بررسی 
اين تغییرات، ارائة تصويری روشــن از ساختار کالبدي ـ فضايی شهر 
در هر دوره و ويژگي هاي آن با اســتفاده از رهیافت و روش شناســی 
»نظريةّ چیدمان فضا«1  است که بر مبنای پیکره بندی فضا، چارچوب 
مدون و نظام مندی را براي درك منطق سازمانی شهر کهن و ارتباط 
آن با شــهر امروز ارائه می کند )Karimi,1997: 3(. بر اين اساس، اگر 
محدودة کنوني هســتة تاريخي شهر سبزوار از نظر ساختار کالبدي 
ـ فضايــي در دو دورة فوق مطالعه شــود، اين تحقیق بر اين فرضیّه 
استوار است که تغییر در ساختار و چیدمان عناصر کالبدي شهر سبب 
تغییرات متقابل در ساختار فضايي شهر ايراني ـ اسلامي سبزوار شده 
اســت. اين فرضیّه با تحلیل پیکره بندي شهر و محاسبة پارامترهاي 
تحلیل فضايي در نظريةّ چیدمان فضا، در دو مقطع تاريخي مورد نظر 

آزمون شده است.

1. مبانی نظری و پيشينه تحقيق  
در حوزة مباحث شــهري، مفهوم ساخت و ساختار به مجموعه 
روابطی گفته می شــود که میان اجزا و عناصر طبیعی و انســانی 
به عنوان سیســتم جغرافیايی وجود دارد و در نهايت منجر به خلق 
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چشم اندازهای فرهنگی ـ انسانی می گردد )پوراحمد، 1370: 3-2(. 
از آن جا که شناســايی عناصر هر سیســتم و روابط و قواعد درونی 
آن ها، که ســبب قرارگیری اين اجزا در کنار يکديگر می شــوند، در 
تعريف ساخت مؤثرند، بنابراين در اين جا مفهوم ساختار به مجموعه 
قواعدی اطلاق می شــود که رابطه ها و موقعیّت ها را توجیه می کند؛ 
به عبارت ديگر ساختار، مجموعه ای از روابط است که در آن عناصر 
می توانند تغییر يابند ولی به شــکلی که متکی به کل باقی بمانند و 
مفهوم خــود را حفظ کنند. پس در هر پديده ای، روابط بین عناصر 
مهم تر از خود عناصر اســت؛ زيرا، عناصر دارای قابلیّت تغییر درونی  
هستند، ولی روابط بین آن ها ثابت باقی می ماند)حمیدی و ديگران، 
1376: 12(. ورود اســلام به ايران نیز مقدّمة تغییر روابط ساختاري 
را در شــهر ايراني فراهم آورد. اســلام با جهان بیني خود، علاوه بر 
تحوّل در ساخت اجتماعي، فرهنگي و ايدئولوژيک، ساختار کالبدي 
ـ فضايي شــهر ايراني را نیز متأثرّ کرده اســت. اين تأثیر به واسطة 
ورود عناصري چون مســجد جامع، حسینیه و تکايا شکل جديدي 
 از روابــط متقابل را در ســاختار کلي شــهر بازتعريف کرده اســت

)Aazam,2007: 3(. چیدمان کالبدي عناصر جديد در بستر کنوني 

شهر، روابط جديد فضايي را بر اساس عملکرد و مقیاس فراهم کرده  
که شــناخت اين روابط مســتلزم درك و تحلیــل منطق کالبدي ـ 
فضايي اين عناصر اســت. از اين رو، در اين مقاله، مفهوم ســاخت 
»ماهیتــي معنــادار از نحوه چیدمان، آرايــش و ترتیب اجزاي يک 
سیســتم پوياست که طي زمان شــکل گرفته و تکامل يافته است« 
)ســلطاني فرد، 1392: 37(. اين ويژگي حتي شــامل کوچک ترين 
اجزا )اندازه و مقیاس( و نحوة ارتباط و عملکرد آن ها نیز مي شــود. 
بنابراين دگرگوني در ساخت، مي تواند بر دگرگوني مفهوم »رابطه« 
میان اجزا دلالت داشــته باشد و معیار مناسبي براي تحلیل ساختار 
سیستم شهري به شمار رود )Karimi,1997: 4(. در دهه هاي اخیر، 
نظريةّ چیدمان فضا رهیافت منسجمي براي روابط کالبدي و فضايي 
شــهر و پديده هاي آن فراهم کرده است. پايه و اساس اين نظريهّ به 
سال 1984میلادي و کتاب منطق اجتماعی فضا2 برمي گردد. مطابق 
با اين نظريهّ، ساختار فضايي هر مجتمع يا سکونت گاه زيستي رابطة 
مســتقیمي با پیکره بندي کالبــدي و فضايــي آن دارد و مي تواند 
تبیین کنندة ويژگي هاي اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي ساکنان آن 
 ،space syntax در تعريفی کلی .) Hillier&Hanson, 2003: 13(باشد
نظريهّ ای است که برای تحلیل ساختار فضايی و نظم درونی سیستم 
شــهری به کار برده می شــود و می تواند رابطة ترتیبی و چیدمانی 
کلیــة فضاها را با يکديگر تجزيه و تحلیــل کند و ويژگی های آن را 
به صورت گرافیکــی و پارامترهای رياضی ارائه نمايد)عباس زادگان، 
1381: 64(. واژة syntax يــا نحو بر ماهیّــت نظم در جمله و نحوة 
چیدمان کلمــات در آن دلالت دارد)معماريان، 1381: 77(. در اين 
نظريهّ، شــکل شهر معمولاً به عنوان الگوی قابل شناسايی از عناصر 
شهری نظیر مکان ها يا مناطقی معرفی می شود که به وسیلة فضاها، 
خیابان هــا و خطوط حمل و نقل با يکديگر در ارتباط هســتند. اين 
عناصر می توانند توســط گره هايی شــکل دهنده در نقشه مشخّص 
شــوند که روابط هندسی میان اين گره ها، منحنی هايی هستند که 

بیانگر مســیر جريان يا ارتباط میان عناصر شهری است. درك اين 
ويژگی به شناخت جزئیات هندسی تک تک ساختمان ها نیاز ندارد، 
بلکــه تمامی اين اجزا به صورت خلاصــه و در لابه لای خیابان ها و 

 .)Batty, 2004: 2( کريدورهای عبوری ارائه می شوند
پژوهش های متعدّدي با اســتفاده از رويکرد چیدمان در جهان و 
ايران و با محوريتّ شهرهاي اسلامي انجام شده است. به طور نمونه، 
اعظم3 با بررسي ساختار کالبدي ـ فضايي 9 شهر اسلامي به تحلیل 
رابطة گونه شناسي معماري مسجد جامع با مورفولوژي شهر پرداخته 
است. يافته ها نشان مي دهد که چیدمان فضايي عنصر مسجد جامع 
در ارتباط مستقیم با ساختار و استخوان بندي اصلي شهر قرار دارد. 
اين ويژگي کالبدي ـ فضايي مســجد، انعکاســي از اصول اسلامي و 
آموزه هــاي ديني اســت و با منطق اجتماعي آن در ارتباط اســت. 
نگاه اســلام به مسجد، به عنوان فضايي اجتماعي و مکاني براي قرار 
گرفتن گروه هاي مختلف اجتماعي در کنار يکديگر و شــکل گیري 
 Aazam,( است )تعاملات میان آن ها)فارغ از هر رنگ و نژاد و جايگاه
11 :2007(. از ايــن رو، مســجد در موقعیّتي از نظر مکاني و فضايي 

قرار دارد که تمامي گروه هاي اجتماعي مي توانند به آن دسترســي 
داشته باشــند. کريمي)1997( نیز با مطالعة ساختار 6 شهر ايراني 
به بررســي رابطة عناصر اصلي با ســاختار کلي شهر پرداخته است. 
نتايج نشــان مي دهد که رابطه و منطق فضايي توزيع عناصر اصلي 
شهر نظیر بازار، میادين، کاروان سراها و مسجد جامع با کلیّت شهر، 
منطق فضايي با نحوة استفاده مردم از فضا، عملکردهای اجتماعي ـ 
اقتصادی آن و الگوی دسترسی ها در ارتباط مستقیم است. بنابراين 
تحلیل ســاختار کالبدي ـ فضايي شــهر اســلامي، متأثرّ از ساخت 
کالبدي، و منطق فضايي عناصر آن براساس قوانین شريعت اسلامي، 

نیاز اجتماعي و کارکرد اقتصادي شکل و توسعه يافته  است.

2. روش شناسي تحقيق 
به طور کلي روش تحقیق در اين مقاله از نوع کمّي ـ مقايســه اي 
است. بر اين اســاس پارامترهاي فضايي که در نظريةّ چیدمان فضا 
به آن اســتناد مي شود، در هر دوره محاســبه و با يکديگر مقايسه 
شــده اند. اين پارامترها در قالب تحلیل پیکره بندي فضاي شــهري 
در دو مقیاس کلي )Rn( و محليّ )R3, R5, ....( محاســبه و ارزيابي 
مي شود. اساس اين نظريهّ بر محاسبه مدل ساختاري شهر با استفاده 
از نظريةّ گراف تکیه دارد. نظريةّ گراف، نظريةّ نمودارها يا نمودارهای 
توجیهی، ارتباط میان تحلیل های فضايی و محاسبات مربوط به آن 
را تضمین می کند)تصوير شــماره 1(. در اين نظريهّ از میان تمامی 
خصوصیّات فضای عینی، فقط آن هايی حفظ می شوند که با موقعیّت 
نسبی رئوس و فاصله و وابستگی میان آن ها در ارتباط قرار دارد و در 
نهايت امکان تحلیل صوری و گرافیکی از ارتباطات به وجود آمده و 
پیوستگی آن مورد ارزيابی قرار می گیرد )کلاوال، 1373: 44-45(. 

مطابق با اهداف تحقیق، پارامترهاي فضايي عبارتند از: 
اتصال4: آشکارترين پارامتر تحلیل مورفولوژيک است. در حقیقت 
مفهومِ عملی اتصال به شــکل تعدادی از گره ها تعريف شــده که به 
طور مســتقیم به هر گره منفرد در گرافِ اتصال متصل شده است و 
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رابطة رياضی آن عبارت است از  که در آن k عبارت است از 
 Asami( تعداد گره هايی که به طور مستقیم ارتباط داده شده است
et al, 2003: 2(. پارامتر اتصال در تحلیل فضايي شــهر بستگي به 

میزان قابلیّت دسترسي به فضاهاي شهري دارد.

تصوير شمارة 1:  تفسير انتزاعي از روابط فضايي و پيكره بندي در 
Hillier, 2007: 21-22 :فضايي با ساختار دروني متفاوت. مأخذ

عمق متوسط5: مفهوم »عمق« به شکل تعدادی از مراحل است 
که از يک گره تا تمامی گره های ديگر تعريف می شود. اگر مراحل 
زيادی وجود داشته باشد تا آن را از ديگر گره ها مجزا نمايد، گفته 
می شود که گره عمیق است و اگر مراحل کمی آن را از ديگر گره ها 
جدا نمايد، گره سطحی اســت. عمق، پارامتری مستقل از ترکیب 
فضا نیست، با اين وجود متغیّر مهمی برای محاسبة هم پیوندی گره 
است. اگر j  و i در گراف G باشد، آن گاه عمق کلی گره i برابر است 
با جمع فاصله ها. براين اساس پارامتر عمق متوسط )MD( با توجّه 
بــه تعريف آن به صورت زير محاســبه می گردد که در آن n تعداد 

تمامی گره های گراف است.

افزايش عمق فراگیر بیانگر گســترش کالبدی قابل توجّه شــهر 
اســت که با افزوده شدن واحدهای همســايگی در کناره ها همراه 
است. در حقیقت افزايش عمق فراگیر يعنی افزايش تعداد فضاهای 
واســط برای رســیدن به فضای مورد نظر. اين مهم می تواند بیان 
کند که شهر از حالت تک هسته ای خارج و به شهر چند هسته ای 

تبديل شده است)پیشین(.
هم پيوندی6: هم پیوندی ارزشی است که نشان دهندة درجه ای 
از اتصال يا جدايی از سیســتم کلی)هم پیوندی فراگیر( يا سیستم 
بخشی در شهر است)Asami et al, 2003: 5(. گفته می شود فضای 
کوچک مقیاس بیش تر هم پیوند است، اگر ديگر فضاها بتوانند پس 

از پیمــودن تعداد کمی از فضاهای میانی به آن دســت يابند. فضا 
کم تر هم پیوند است، اگر تعداد فضای لازم میانی افزايش يابد. اين 
ايده با هم پیوندی فراگیر اندازه گیری می شــود)Ibid(. هم پیوندی 
.)Igbal, 2010:13( می تواند براساس عمق متوسط هم محاسبه شود

مقــدار كنترل7: اين مقــدار، درجة انتخاب هر گــره را برای 
گره هايی که به طور مســتقیم به آن اتصال داده شــده است، بیان 
می کنــد. مقدار کنترل می تواند اندازة قدرت نســبی خط محوری 
در جذب ظرفیّت)پتانســیل( از نزديک ترين همسايگی اش تعريف 
گــردد)Asami et al, 2003: 3(. در واقع کنترل مطابق با ســطح 
متغیّری اســت که هر گره برای گره هايی که قطری به آن مرتبط 
گشته اند، ارائه می نمايد.  بر اين اساس مقدار کنترل گره i از طريق 

فرمول زير به دست می آيد:

بــرای تحلیــل داده هــا از نرم افــزار Ucl Depthmap نســخه 
10.08.00r اســتفاده شده است. اين نرم افزار را که ترنر8 بسط داده 

اســت)Igbal,2010: 20( اين توان مندي را دارد که در مقیاس هاي 
مختلف، اعم از خانه يا شهر، براساس پارامترهاي فضايي به تحلیل 

بپردازد.

3. محدوده مورد مطالعه 
شهرســتان سبزوار به عنوان دومین شهر استان خراسان رضوي 
با 20502 کیلومتر مربع مســاحت، در غرب اين استان واقع شده 
است. اين شهرســتان با ارتفاع 978 متر از سطح آب هاي آزاد، در 
 درجه طول شرقي و  عرض شمالي 
واقع شده است. فاصلة اين شهر تا مشهد از جديدترين راه ارتباطي 
220 کیلومتر و تا تهران 664 کیلومتر اســت. اين شــهر در مسیر 
ارتباطي اصلي تهران ـ مشــهد قرار گرفته اســت )زنگنه، 1381: 
147(. برخي از متون و اسناد تاريخي، بنیان شهر سبزوار را مربوط 
به عهد اشکانیان و همزمان با پیدايش و رونق راه بین المللي شرق 
به غرب مي داننــد. بعضي بر اين عقیده اند کــه تاريخ احداث اين 
شــهر در حدود 300 میلادي با آغاز تشکیل سلسله ساساني است. 
ولي متأســفانه در میان آثار معدود دورة ساســاني اشاره اي نیست 
که دلالت به اين موضوع کند )آريان پور، 1369: 208(. ابوالحســن 
بیهقي معروف به ابن فندق بنیان ســبزوار را به ساسان  بن بهمن 
بن اســفنديار نســبت مي دهد )بیهقی، 1317: 43-40(. در دورة 
اســلامي شهر سبزوار يکي از شــهرهاي مهم  شرق ايران به شمار 
مي رفت. شهر سبزوار در دورة خلافت عثمان به سال 20 هجري به 

تصرّف اعراب در آمد )آريان پور، 1369: 211(.
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تصوير شمارة 2: موقعيت شهر سبزوار، مأخذ: وزارت كشور 1390

تصوير شماره 3: ساخت كالبدي شهر سبزوار و موقعيت دقيق عناصر 
تشكيل دهنده آن در سال 1285ه.ش.1.مسجد جامع.2. مسجد پامنار. 3. 
مدرسه شريعتمدار.4. ارگ. 5. بازار. 6. مدرسه فصيحيه.7.مدرسه فخريه. 
8. سراي حاج زمان. 9. حمام قيصريه. 10. سوق.مأخذ: مبنا اسناد و متون 

تاريخي و عكس هوايي سال 1335؛ تكميل و ترسيم از نگارنده

در اين دوره، جغرافي دانان بســیاري به تفصیل از شهر سبزوار ياد 
کرده اند. ابواسحاق ابراهیم اصطخري )متوفي 546 هجري( در کتاب 
مسالک و ممالک، سبزوار را سابزوار مي نامد و اين شهر و بعضي توابع 
آن چون آزاروار و خسروگرد و بهمناباد و مزينان و ديواره و مهرجان را 
جزو نواحي نیشابور مي شمارد)نوباغي، 1388: 16(. ياقوت حموي نیز 
در معجم  البلدان آورده که بیهق ناحیه اي است بزرگ و کوره اي وسیع، 
داراي شهرهاي بســیار و آباداني مشتمل بر 321 قريه است و حدود 
آن از ناحیة نیشــابور به انتهاي حدود ريوند تا نزديک دامغان محدود 
اســت)پیرنیا، 1347: 2186-2185(. ابوالفداء )732-672 هـ.ق( نیز 
در کتاب تقويم البلدان از اللباب دربارة شــهر ســبزوار نقل مي کند 
»مجموعه اي اســت از ديه ها، از ناحیه نیشــابور و در بیست فرسخي 
آن، قصبه بیهق که ســابقاً خسروجرد بود و اکنون سبزوار است«. در 
صوره الارض ابن حوقل و حدود العالم و احسن  التقاسیم و فتوح  البلدان 

هم به سبزوار اشــاره شده است)آريان پور، 1369: 209(. در توصیف 
سیاحان و جهانگردان از شهر سبزوار از عناصر مختلفي نظیر مسجد 
پامنار، مسجد جامع، بازار، ارگ، مدارس، محلّه ها، برج و باروي شهر، 
کاروان سراها و محلّه های قديمي ياد شده است. مطابق با مسأله و روش 
تحقیق، محدودة مطالعه و تحلیل ســاختار کالبدي ـ فضايي شهر در 
سال 1285ه.ش منطبق بر برج و باروي شهر است )تصوير شمارة 3(. 
در ســال 1385ه.ش محدودة مورد مطالعه منطبق بر محدودة بافت 
تاريخي بوده اســت. اين محدوده که با مساحت تقريبي 125هکتار 
در مرکز شــهر قرار گرفته است، در دهه هاي اخیر به دلیل مداخلات 
گسترده، بسیاري از عناصر اصلي آن نظیر بازار تخريب و خیابان بیهق 
و اســرار جايگزين آن شده اســت. اين محدوده امروزه با خیابان هاي 
اســدآبادي در شمال، کاشفي در شــرق، عطاملک در غرب و خیابان 

طبرسي در جنوب احاطه شده است)تصوير شماره 4(.

تصوير شمارة 4: محدودة مورد مطالعه بافت تاريخي در سال 1385 ه.ش. 
مأخذ: نگارنده

4. يافته هاي تحقيق 
مطابق با روش شناســي تحقیق، ساختار فضايي شهر سبزوار در 
دو دورة تاريخــي 1285ه.ش. و 1385ه.ش. به وســیله بازنمايي 
پیکره بندي مورد تحلیل و مقايســه قرار گرفت. براســاس رهیافت 
چیدمــان فضا، تحلیل ســاختار کالبدي ـ فضايي به تهیة نقشــة 
خطوط محــوري9 از فضاهاي باز شــهر نیازمند اســت. يک خط 
محوری، طولانی ترين خط دسترســی و ديد در هر محیط شهری 
است؛ لذا نقشة محوری شامل ســاختاری از مجموعه فضاهای باز 
شــهری است که بر اســاس طولانی ترين خطوط ديد و دسترسی 
ايجاد شده اســت)کوره چیان، 1383: 62 (. از اين رو، فضاهاي باز 
محدوده )شامل دسترسي ها، میادين و ...( در هر دوره شناسايي و 

خطوط محوري آن ترسیم شد )تصوير شماره 5(.
تحلیل ها به دو صورت گرافیکي)در قالب نقشة هم پیوندي( و نیز 
آماري) محاســبة پارامترهاي فضايي( براي هر دوره ارائه شده است. 
تحلیل ها نشان مي هد که متوسط مقدار هم پیوندي شهر سبزوار در 
سال 1285ه.ش. برابر 0.4964 است که در آن الگوي کلي هم پیوندي 
شهر شباهت بســیار زيادي به ساير شهرهاي تاريخي ايران دارد. بر 
 )A( 5 اين اساس عنصر بازار که با تیره ترين خطوط در تصوير شمارة
مشخّص شده اســت، داراي بالاترين متوسط هم پیوندي)0.7433( 
اســت و از اين نظر هم پیوندترين عنصر ســاختاري شــهر است و 

مهم ترين نقش را در ساختار کل شهر بر عهده دارد.
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تصوير شمارة 5: نقشة خطوط محوري)A( و تحليل هم پيوندي شهر )B( در 
محدودة شهر ايراني- اسلامي سبزوار در سال 1285ه.ش. مأخذ: نگارنده

تصوير شمارة 6: نقشة خطوط محوري)A( و تحليل هم پيوندي شهر )B( در 
محدودة شهر ايراني ـ اسلامي سبزوار در سال 1385ه.ش. مأخذ: نگارنده

از ســوي ديگر، متوسط عمق فضا در اين دوره برابر با 18.6059 
اســت که نشان دهندة عمق بالاي فضايي شــهر در اين دوره است. 
هم چنین متوســط مقدار اتصــال در ايــن دوره 2.1661 و مقدار 
پارامتر کنترل 0.9983 به دســت آمد. امّــا نتايج تحلیل اطلاعات 
سال 1385ه.ش به واسطه تغییرات کالبدي عمدة بافت، تفاوت هاي 
معناداری را در پارامترهاي فضايي نشــان مي دهد. در اين دوره، به 
واسطة خیابان کشي هاي متعدّدي که در محدودة بافت انجام گرفته 
اســت، متوســط هم پیوندي به 0.8715 افزايش يافت و در مقابل، 
مقدار عمق متوســط فضا نیز به مقدار 12.5638 کاهش پیدا کرد. 
اين افزايش نتیجه اي از تأثیر کالبدي ـ فضايي خیابان در ســاختار 
شهر است. در اين دوره خیابان بیهق که بر روي بازار تاريخي ساخته 
شــده اســت با مقدار هم پیوندي 1.216، هم پیوندترين فضاي شهر 
است. بر همین اساس، مقدار متوسط پارامتر اتصال نیز به 2.3759 
افزايش يافت و متوســط کنترل در اين محــدوده نیز به 1.0239 
رسید. خلاصه اي از اين نتايج در جدول شماره 1 آورده شده است. 

جدول شمارة 1: خلاصه اي از نتايج تحليل پارامترهاي فضايي محدوده در 
سال1285 و 1385ه.ش.

پارامتر فضايي

سال

متوسط 
همپيوندي

متوسط 
عمق

متوسط 
كنترل

متوسط 
اتصال

12850.496418.60590.99832.1661
13850.871512.56381.02392.3759

نتيجه گيری
ســاختار کالبدي ـ فضايي شــهرهاي ايراني ـ اســلامي يکي از 
ويژگي هاي مهم اين شــهرها به شــمار مي رود کــه در طول تاريخ  
شــکل گرفته و تکامل يافته است. اين ويژگي را - به طور مشخّص 
در محدودة شــهر و هستة تاريخي شهر ســبزوار در دو دورة زماني 
- مي تــوان در دو بخش کالبــدي و فضايي تحلیل نمــود. در بعد 
کالبدي، ســاخت اصلي شهر سبزوار بستري از شهر ايراني)ساساني( 
پیش از اســلام اســت. در اين دوره، ســاخت کالبدي در انطباق با 
سازمان فضايي شهر شــکل گرفت و تکامل يافت. متون تاريخي در 
اين خصوص نشــان مي دهد که جايگاه اقتصادي شهر سبزوار عامل 
اصلي در رونق جامعة شهري و سکونت گاهي آن بوده است. آريان پور 
در شرح اين مطلب مي آورد: »در سده  هاي دوم و اول پیش از میلاد 
که همزمان با اســتقرار فرمانروايي پارت ها است، راه بازرگاني چین 
از طريق ترکســتان چین تا شمال خراسان يعني طوس و نیشابور و 
ســبزوار امتداد مي يافت و سپس به شهر صد دروازه مي پیوست که 
در حدود دامغان کنوني قرار داشت و در نهايت به اکباتانا و سلوکیه 
ختم مي شد. اين شهرها در دوران ساسانیان )224 تا 651 م( مراکز 
پیشــینه و بازرگاني بســیار فعّالي بودند و دروازه هاي آن ها به روي 
کالاها و مصنوعات گوناگون گشــوده بود«)آريان پور، 1369: 209-

208(. قرارگیري شــهر در مســیر تجارت جهاني و رونق اقتصادي 
در ايــن دوره، عناصر کالبــدي نظیر دورازه هاي ورودي شــهر)در 
مســیر غرب ـ شرق( و بازار در امتداد آن، شکل و لزوم وجود آن را 
توجیه پذير کرده است. علاوه بر اين، موقعیّت ساير عناصر نیز همسو 
با عملکرد آن ها ســاخت کلي شهر را شــکل داده بود. شارستان در 
درون بارو قرار داشــت و کهن دژ که ارگ هم مي گفته اند در سمت 
شــمال شــهر و داخل بارو نزديک به دروازه واقع شــده و به جهت 
آمادگي براي جنــگ و دفاع وصل به حصار بــود. آبادي هاي ربض 
نیز شــهر را احاطه  کرده بودند)تصوير شــمارة 7(. با ورود اسلام به 
ايران و تصرّف شــهر سبزوار ساخت کالبدي شــهر سبزوار نه تنها 
در تقابل با ســاخت شهر اســلامي قرار نگرفت، بلکه بدون تغییر در 
ســاختار اصلي و عناصر آن)بازار و ارگ( زمینه و بستر لازم را براي 
ظهور عناصري نظیر مســجد پامنار، مسجد جامع، مدارس مذهبي، 
حســینیه ها را فراهم مي آورد. در بعد فضايــي نیز تحلیل پارامترها 
نشــان مي دهد که عناصر اصلي به لحاظ ساختار در رابطة مشخّص 
و معیّني با ســاخت کلي شــهر قرار دارند. بر اين اســاس، بازار که 
هم پیوندترين عنصر شــهر است، استخوان بندي اصلي شهر را شکل 
مي دهد. از يک ســو، ســازمان فضايي شهر که شــامل فعالیّت هاي 
اقتصادي و اجتماعي اســت، منطبق بر اين ساختار کالبدي است. از 
ســوي ديگر، تأثیر کالبدي ـ فضايي بازار و مرکزيتّ فراگیر آن، در 
توزيع فضايي ديگر عناصر عملکردي تأثیرگذار بوده است؛ به طوري 
کــه از يک طرف اغلب کاروان ســراها و میادين اقتصادي شــهر بر 
مبناي ســازمان فضايي اقتصادي شــهر در ارتباط مستقیم با بازار 
قــرار دارند و از طرف ديگر بازار نقش مرکزي و ارتباط دهندة عناصر 
مذهبي ـ اجتماعي هم چون مســجد جامع، مسجد پامنار و مدارس 
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 مذهبي نظیر مدرســه فصیحیه و مدرســه فخريه را بر عهده دارد
)تصوير شــمارة 8(. بالا بودن پارامتر فضايي عمق نیز يکي از ديگر 
از ويژگي هاي ساختاري شهر در اين دوره است. عمق فضايي بالاي 
اين شــهر به دلیل ماهیّت پیچیدة شــبکة معابر و ساختار سلسله 
مراتبي فضايي شــهر در دورة مورد بحث اســت. به بیان ساده تر، 
سلســله مراتب فضايي عناصر شــهر و تنوّع حاصل از آن ســبب 
شــده است که دست يافتن به فضاي مشخّص، رابطة مستقیمي با 
عملکرد، مقیاس و موقعیّت آن داشته باشد و چیدمان فضايي شهر 

مطابق با اين ويژگي شکل و سازمان پیدا کند.

 تصوير شمارة 7: ساخت شهر ايراني سبزوار در دورة ساساني، 
مأخذ: نگارنده

 تصوير شماره 8: سازمان فضايي شهر سبزوار در سال 1285ه.ش. 
مآخذ: نگارنده

اين ويژگي علاوه بر اين که ســبب کاهش متوســط هم پیوندي 
کل شــهر شــده اســت، نقش ســاختاري و ارتباط دهندة بازار را 
پررنگ تر کرده اســت. پارامترهاي ديگر در ايــن تحلیل کنترل و 

اتصال هســتند که رابطة مســتقیمي با دو پارامتــر هم پیوندي و 
عمق دارند. اين پارامترها نشــان مي دهد که ســاکنان، بازار را به 
عنوان شــريان ارتباطي اصلي در کل شــهر تشخیص مي دهند و 
از اين نظر میزان خوانايي آن بالاســت. ايــن مهم با ديدگاه لینچ، 
که راه )در اينجا بازار( را مهم ترين عنصر در خوانايي شــهر معرفي 
مي کند، مطابقت دارد. اما اين ويژگي ها در دورة معاصر با تحوّلات 
ســريع شهرنشیني دچار دگرگوني شده است. اين تأثیرات با اولین 
مداخلات کالبــدي در بافت تاريخي و تخريب عناصر تاريخي آغاز 
شــد. مهم ترين عنصري کــه با احداث اولین خیابان شــهر به نام 
بیهق در ســال 1318 ه.ش. تخريب شــد، راستة اصلي و شرقي ـ 
غربي بازار اســت. علاوه براين، عناصر ديگري چون مدارس فخريه، 
فصیحیه و شــريعتمدار به بهانة احداث و تعريــض اين خیابان از 
بین رفتند. سپس خیابان هاي اسدآبادي)پهلوي سابق( در شمال، 
کاشــفي در شــرق و عطاملک در غرب خارج از حصار شهر ايجاد 
شــدند و به بهانة اتصال خیابان بیهق با اســدآبادي با بیهق راسته 
شمالي ـ جنوبي بازار با احداث خیابان اسرار تخريب شد. هم چنین 
در دو دهة ابتدايي قرن، تمام ارگ قديمي شــهر تخريب و به جاي 
آن باغ ملي احداث شد)مولوي، 1355: 465- 460(. در اين میان 
عناصري نظیر مســجد جامع شهر به دلیل نقش پررنگ مذهبي و 
اجتماعي خود توانسته تا به امروز باقي بماند. بنابراين آن چه امروز 
از بافت باقي مانده اســت، مجموعه اي گسسته از ساخت کالبدي 
شــهر و عناصري نظیر کاروان سراها هستند که به واسطة تغییر در 
ســازمان فضايي فعالیّت ها متروك و تخريب شده اند. همگام با اين 
تغییرات کالبدي، پارامترهــاي فضايي نیز تغییرات عمده اي را در 
ساختار فضايي شهر در ســال 1385ه.ش نشان مي دهند. يکي از 
اين پارامترهای مهم متوسط عمق فضايي است که به میزان زيادي 
کاهش يافته اســت)جدول شماره 1(. اين تغییرات به دلیل حضور 
خیابان به عنوان عنصر قدرت مند فضايي ـ کالبدي و جايگزيني آن 
با ساختار بازار اســت. در حقیقت، وجود خیابان در بافت تاريخي 
شــهر علاوه بر اين که به لحاظ کالبدي باعث تخريب و گسستگي 
بافت شده، ساختار سلسله مراتبي شبکة معابر و عناصر عملکردي 
آن را نیــز دچار دگرگوني عمیق کرده اســت. به طور کلي خیابان 
بــه لحاظ فضايي، میزان هم پیونــدي را در کل بافت افزايش داده 
و از اين نظر میزان پارامتر اتصال را ارتقا داده اســت. مقايسة اين 
ويژگي ها نشــان مي دهد که بافت ارگانیک با هم پیوندي پايین و 
عمق بالا در سال 1285ه.ش. در حال تبديل به بافتی غیرارگانیک 
با هم پیوندي بالا و عمق پايین در ســال 1385ه.ش. شــده است 
که اين ويژگي هاي فضايي با منشــأ و سرشــت اصیل اين شهر در 

تقابل است.
خیابان، يکي از نمادهاي شــهر مدرن اســت و حضور فضايي ـ 
کالبدي آن در مقايســه با بازار بیش تر در جهت گسســت فضايي 
و کالبدي اســت تا انسجام و پیوســتگي ساختاري و عملکردي. از 
ايــن رو، احداث خیابان علاوه بر اين که ســاختار سلســله مراتب 
فضايي شهر را از بین برده است، باعث شکل گیري نقاط هم ارزش 
شده است. به طور نمونه، خیابان بیهق با مقدار هم پیوندي 1.216 
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در مقايســه با ديگر دسترسي ها، هم چنان هم پیوندترين عنصر شهر 
است و پس از آن خیابان کاشفي با فاصله کم )1.215( در رده بعدي 
قرار دارد. بنابراين يافته هاي اين پژوهش نشــان مي دهد که تغییر 
ساختار شهر ايراني ـ اسلامي سبزوار، نتیجه اي از مداخلات گستردة 
کالبدي است که در دهه هاي اخیر به وقوع پیوسته است. از اين رو، 
تغییرات کالبدي مقدّمه اي بر تغییرات فضايي شهر سبزوار است که 
مي تواند بر عملکرد عناصر ساختاري و سازندة شهر به طور مستقیم 
تأثیرگذار باشد. جدول شمارة 2 مقايسة تطبیقي اين عناصر و تحوّل 

عملکردي آن ها را در اين دو دوره نشان مي دهد.

جدول شمارة 2: مقايسة تطبيقي عملكرد عناصر در ساختار شهر در دو 
دورة تاريخي

سال

عنصر کالبدي
سال 1385سال 1285

بازار
ساختار اصلي شهر را شکل 
مي دهد و سازمان اقتصادي 

شهر بر آن منطبق است

به طور کامل تخريب شد 
و خیابان بیهق و اسرار 

جايگزين آن شد.

ارگ
محل استقرار حاکم و والي 
شهر و مکاني براي تأمین 

امنیت شهر است
به طور کامل تخريب شد.

مکاني براي تجمع مردم و مسجد جامع
انجام فرائض ديني است

بخشي از آن در تعريض 
خیابان از بین رفت ولي 

کارکرد آن تا به امروز حفظ 
شده است

مکاني براي تجمع مردم و مسجد پامنار
انجام فرائض ديني است

کارکرد آن تا به امروز حفظ 
شده است.

محل آموزش علوم حوزوي مدرسه شريعتمدار
است

بخش عمده اي از آن در 
احداث و تعريض خیابان از 

بین رفت.

محل آموزش علوم حوزوي مدرسه فخريه
است

به طور کامل متروك شده 
است.

محل آموزش علوم حوزوي مدرسه فصیحیه
است

به طور کامل تخريب شد ولي 
در دهه هاي اخیر نوسازي شد.

بخشي کوچکي از بازار بزرگ سراي حاج زمان
سبزوار است

بخش عمده اي از آن فرسوده 
است، اما سراي آن مرمت 

شده و امروزه مورد استفاده 
قرار گرفته است.

کاروانسراها
بخش عمده اي از داد و 

ستدهاي تجاري عمده در 
کاروان سراها انجام مي شود

بخش عمده اي از 
کاروان سراها امروزه تخريب 
و متروك شده اند و فعالیّت 
اقتصادي زيادي در آن انجام 

نمي شود.

میادين تجاري
بخش عمده اي از فعالیّت 

تجاري و اقتصادي تخصّصي 
در اين میادين انجام مي شود 

اين میادين به طور کامل 
تخريب شده است.

حسینیه ها
بعضي از صنوف براي خود 
حسینیه دارند و براي انجام 
مراسم مذهبي از آن استفاده 

میکنند. 

بیش تر تخريب و متروکه 
شده اند. تعداد کمي از آن ها 

نوسازي شده اند.

حمام ها و آب 
انبارها

به طور کامل مورد استفاده 
قرار مي گرفتند.

به غیر از حمام قیصريه که 
امروز به سفره خانه تبديل 
شده است، بقیة حمام ها 

تخريب شده اند. آب انبارها هم 
بلا استفاده و متروك باقي 

مانده اند.

در دورة معاصر، خیابان ها عامل اصلي شکل دهنده به ساختار شهر 
هســتند که در امتداد و جهت شهر تاريخي شــکل نگرفته اند، بلکه 
به عنوان عنصری جديد به بافت تاريخي تحمیل شده اند. تحمیل اين 
عناصر جديــد، مطابق با ضوابط و اســتانداردهاي طرح هاي جامع و 
تفضیلي و تخريب شديد بافت کهن شهر همراه بوده است و از اين نظر 

با منطق و ماهیّت شکل گیري بافت هاي کهن شهري متفاوت است.
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